

ادامه از صفحه اول

#### پاسداشت مفاخر

#### از فردوسی تا شمس و مولوی

اینکه کسی را که نامش روی این خیابان است، می‌شناسند؟ همکاران ما از همان خیابان‌های اولیه نزدیک جام جم شروع کردند. با کمال تأسف در خیابان‌های میرداماد و ملاصدرا، در میان ده‌ها پرشش‌شونده، حتی یک نفر هم نگفته بود که می‌شناسم. ظاهراً هیچ‌کس از اهالی آن منطقه در این چهل‌وچند سالی که خیابان میرداماد و ملاصدرا، نام این دو شخصیت بزرگ بر پیشانی آنهاست، از خود نپرسیده‌اند که ملاصدرا یا میراماد چه کسانی هستند و چه‌کاره بوده‌اند و چه اهمیتی داشته‌اند که نامشان را روی این خیابان‌ها گذاشته‌اند؟ البته در خیابان سنایی وضع امیدوارکننده بود، از میان ده‌ها نفر، یک خانم دانشجو جواب داده بود: فکر کنم سنایی شاعر است! سبب این ناشناخته‌ماندن بزرگان و مردان و زنان افتخارآمیز در بین مردم چیست؟

پاسخ تا حدودی روشن است.

کم‌اهمیت‌بودن آنان برای مقامات فرهنگی دهه‌های اخیر که نسبت به مطرح و معرفی‌کردن آنان کوتاهی کردند و نیز بی‌اعتنایی هنرمندان، نویسندگان، روزنامه‌نگاران، سینماگران و دیگر صنوفی است که باید تولیدکننده مواد فرهنگی در راستای نکوداشت و معرفی بی‌وقفه مفاخر دینی و ملی میهن عزیزمان باشند. بدیهی است نگارنده نمی‌خواهد فشارهای خارج از حوزه تصمیم‌گیری مسئولان ذی‌ربط را نادیده بگیرد. این فشارها وجود دارد و متأسفانه کم‌وبیش اثر هم می‌گذارد. نمونه‌اش را در همین یکی، دو هفته دیدیم که از درون حوزه علمیه قم فتواهایی علیه ساخت فیلمی که قرار است شمس تبریزی و مولوی در آنها مطرح شوند، صادر شد تا از ساخت آن توسط یک فیلم‌ساز متعهد جلوگیری شود؛ اما باید بدبیریم که هر خوبی در جامعه مخالفانی هم دارد. اگر قرار باشد اهالی فرهنگ و هنر رسالت خویش را فراموش کنند و به درد نیاز فرهنگی جامعه نرسند و متولیان فرهنگی هم در مقابل بعضی اظهارنظرها یا پس بکشند، تاریخ فرهنگی ایران‌زمین ضررهای جبران‌ناپذیرتری را خواهد دید. همسایه‌های غربی ما مولوی را از آن خود می‌کنند. همسایه‌های شمالی ما فردوسی را به نام خود می‌کنند و همین‌طور قله‌های ادب و هنر ایران‌زمین و ساخته‌شده در دنیای فرهنگ‌آفرین زبان فارسی را به خود وصل می‌کنند و به عظمت زبان فارسی که مورد تأکید مقامات ارشد نظام نیز هست خدشه وارد می‌کنند. از طرفی در سه، چهار دهه اخیر، جمع قابل‌اعتنایی از ادیبان و دانشمندان و هنرمندان ایران به دلایل گوناگون جلا وطن کرده و عزم اقامت در دیار دیگران کرده‌اند و در دیار غربت آثار گوناگون خود را به زبان‌های غیر و با فرهنگ اغیار عرضه می‌کنند. این پدیده هم در به‌وجودآمدن شرایط کنونی تا حدودی نقش‌آفرین بوده است.

همه این تلخی‌ها در می‌توان جبران کرد به شرط اینکه همه دست به دست هم بدهند و در راه اعتلای فرهنگ ایران بکوشند و به بازآفرینی دوران فرهنگ‌ساز ایران اسلامی اقدام کنند. شکی نیست که فرهنگ و هنر با دستور و بخش‌نامه‌های شفاهی و کتبی نه‌تنها رونق نمی‌گیرد بلکه به سمت افول هم خواهد رفت و نیز شکی نیست که خلق آثار ارزشمندی مانند دیوان حافظ و گلستان سعدی و شاهنامه فردوسی و شفا یوعلی و هزاران اثر ادبی و علمی و هنری ماندگار دیگر در دوران فرهنگ‌ساز ایران، یعنی قرون چهارم تا هشتم هجری، زیر نظر هیچ اداره کتاب و هیچ سانسورخانه‌ای نبوده است. مقامات دودست‌دار ادب و هنر و علاقه‌مند به رسیدن مجدد ایران به روزگارن پرافتخار فرهنگی، در آغاز این‌راه باید بساط تعیین تکلیف بر شاعر، نویسنده، فیلم‌ساز، موسیقی‌دان، مجسمه‌ساز و رسانه‌ها را برچینند تا استعدادها شکوفا شود و ذوق و سلیقه و کشش و کوشش برای فرهنگ‌سازی به راه واقعی خود که عاری از سنگلاخ باشد، بیفتد و جامعه امروز و فردا از دستاوردهای فکری و ذوقی صاحبان اندیشه و هنر بهره‌مند شوند. در این صورت مؤلفان و نویسندگان و سینماگران، آزادانه و راحت به معرفی مفاخر پیشین فرهنگی خواهند پرداخت و آنان را از دستبر دیگران مصون خواهند داشت.

## برنامه هفته انجمن اسلامی مهندسين

## شنبه:

تعلیم کتاب و حکمت- مهندس دانشیان

## سه‌شنبه:

تدبیری در قرآن مجید- دکتر فریدون سبحانی

## چهارشنبه:

پدیده نفرین منابع در اقتصاد ایران- دکتر غلامحسین حسن‌تاش

## ساعت جلسات ۱۸-۱۶

## خیابان میرداماد- پلاک ۱۲۶- طبقه ۴

## سیاست

# اماواگرهای تجدیدنظرخواهی منصفانه در دادگاه انقلاب



در نشست اخیر سخنگوی قوه قضائیه نیز اسماعیلی دلیل تأخیر فعلی را تشریفات آیین دادرسی کیفری اعلام و تأکید کرد در صورت ارسال پرونده به مرجع تجدید نظر به محض وصول، رسیدگی منصفانه

## شبیه‌سازی تاریخی آری یانه؟

## قرائت سیاسی جناحی پناهیان از تاریخ اسلام



مدل‌های دیگری خواهد داشت… متأسفانه کلمه زیبای صلح فریبنده است و البته همیشه بهتر از جنگ است اما صلح درست و پایدار، اما برخی این‌قدر صدای صلح را بالا می‌برند و خطر جنگ را بالا می‌برند که امکان گفت‌وگو در جامعه از بین می‌رود البته در جامعه ما شیرمدان و شهدایی هستند که اجازه عقب‌نشینی به ما نمی‌دهند؛ مخصوصاً که الان ثمرات مقاومت را در بحث انهدام پهپاد و توقف کشتی انگلیسی شاهد هستیم.»

شبیه‌سازی تاریخی، امروزه محور فعالیت و تبلیغات بسیاری از افرادی است که به‌ویژه در حوزه سیاست عملی، از واکاوی واقعی مسئله و بازشناسی جریان‌های امروزی عاجزند و در

و عادلانه طبق دستور رئیس قوه قضائیه برای همه افرادی که اقتضا کند، سریعاً انجام خواهد شد؛ امری که گویا خوشایند برخی از کارکنان دادگاه انقلاب نبوده و به خانواده‌هایی که پیگیر تجدیدنظرخواهی اعضای در بندشان بودند، گفته شده این دستور فقطوقف برای کارگران بازداشتی نیشکر هفت‌تپه قابلیت اجرا دارد؛ این در حالی است که دستور رئیس قوه قضائیه به‌وضوح از یک دستور کلی برای رسیدگی منصفانه و سریع خبر می‌داد که نشان از تأیید غیرمنصفانه و به‌دور از عدالت‌بودن برخی از احکام صادره داشت.

یکی از افرادی که امید بسیار برای تغییر حکم سنگین دادگاه انقلاب بر او با توجه به دستور رئیس قوه‌قضائیه وجود دارد، مرضیه امیری است که سخنگوی قوه قضائیه نیز آن را تأیید کرده است، اما روند کند تجدیدنظرخواهی خبرنگار بازداشتی روزنامه «شرق» و عدم پاسخگویی شفاف درباره روند در حال اجرا، بیم نادیده‌گرفته‌شدن دستور رئیس دستگاه قضا در این پرونده و پرونده‌های مشابه را ایجاد کرده است.

<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>
<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>

یکی از شبیه‌سازی‌های تاریخی مرسوم که دائماً به کار گرفته می‌شود، استفاده از داستان کربلا است. افراد خود را در جبهه امام‌حسین قرار می‌دهند و دیگری را در جبهه مقابل او و این‌گونه می‌کشند خود را حق و دیگری را باطل جلوه دهند. این مدل در اردوگاه اصولگرایی برای حذف و ذم رقیب سیاسی زیاد استفاده شده و می‌شود. برخی هم البته مدافع شبیه‌سازی تاریخی‌اند اما معتقدند باید با اصول عقلی همسو باشد مثلاً اشتباهی که اغلب در شبیه‌سازی‌های تاریخی روی می‌دهد، استفاده از روابط و مشخصه‌های افراد به عنوان اصل شبیه‌سازی است در صورتی که مبنای شبیه‌سازی می‌بایست علت‌ها و قوانین باشند. به عبارتی، پسر پیامبربودن که یک رابطه و مشخصه است، نمی‌تواند مبنای شبیه‌سازی باشد، بلکه در این بین باید قانون روابط پیامبر و فرزند صالح‌اش یا به عبارتی علت صالح‌بودن را کشف کرد و سپس آن را مبنای شبیه‌سازی قرار داد. در مثال فرزند پیامبر آنچه مبنای شبیه‌سازی است، قانون رابطه یعنی اخلاق نیکو، پرهیزکاربودن و سایر عللی است که موجب صالح‌بودن و برحق‌بودن است.

مورد دیگری که در شبیه‌سازی باید مورد استفاده قرار گیرد، برهان خلف است. اگر یک قانون یا علت برای شبیه‌سازی ایجاد شد، می‌توان در جهت خلاف آن نیز حرکت کرد و تا هنگامی که مثال نقضی برای آن قانون یافت نشد، می‌توان به آن قانون اتکا کرد. مثلاً وقتی شبیه‌سازی بر رابطه پدری و فرزندی استوار می‌شود، باید این سؤال مطرح شود که آیا هیچ‌گاه نشده که فرزند پیامبری صالح نبوده باشد؟ کنکاش در پاسخ به این سؤال می‌تواند اعتبار قانون یافت‌شده برای شبیه‌سازی را مورد تأیید یا انکار قرار دهد.

<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>
<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>

## نامه توکلی به رئیسی درباره زمین‌خواری ۹۰هکتاری در قزوین

## ۲ مأمور وزارت اطلاعات، برندگان مزایده صوری!



تصرف اراضی هم‌جوار، اقدام به تفکیک غیرقانونی و تبدیل آن به بیش از ۲۰۰ قطعه کرده و برای ویلاسازی در اختیار افراد مختلف قرار داده‌اند. توکلی در بخششی از این نامه از حمایت وزیر اطلاعات از این متخلفان ابراز تعجب کرده است. بنا بر ادعای توکلی این پرونده در کمیسیون اصل نود هم رسیدگی شده بود که ریاست آن بر عهده داوود محمدی، نماینده قزوین است که نتیجه آن باعث حمایت وزیر اطلاعات از مأموران خود در این مزایده باشد.

**اعضای کمیسیون اصل ۹۰ پاسخ‌گو نبودند**

در تماسی که «شرق» با داوود محمدی، نماینده مجلس و رئیس کمیسیون اصل ۹۰ داشت او بعد از شنیدن سؤال خبرنگار «شرق» با بیان اینکه در روستایی در حال شنیدن توضیحات دهیار است و امکان پاسخ‌گویی ندارد، قرار مصاحبه را به بعد از نماز مغرب و عشا حواله داد و بعد از اذان و نماز هم به تماس‌های مکرر روزنامه پاسخ نداد. در ادامه با بهرام پارسایی، سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ تماس، گرفته شد و این نماینده مجلس در گفت‌وگو با «شرق» از وجود چنین پرونده‌ای کاملاً ابراز بی‌اطلاعی کرد و گفت: شاید در ادوار دیگری به پرونده رسیدگی شده است؛ اما او درباره چنین موردی اطلاعی ندارد و به خاطر ندارد چنین پرونده‌ای در کمیسیون رسیدگی شده باشد.

**واگذاری غیرقانونی زمین‌های هفت سنگان**

با توجه به آنچه در نامه توکلی آمده است، واگذاری و تغییر کاربری زمین‌ها در قزوین سابقه دارد و در مورد بعدی که ماجرای زمین‌های هفت‌سنگان قزوین است، تبدیل زمین‌های زراعی به ویلا توسط

خبر

#### برگزاری جلسه بررسی سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری

● **نخستین جلسه بررسی سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری درخصوص نظام قانون‌گذاری برگزار شد.** در جلسه دیروز رئیس مجلس و نمایندگان از مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان، دولت، قوه قضائیه، مرکز پژوهش‌های مجلس و نمایندگان مجلس حضور داشتند. به گزارش «ایسنا»، علی لاریجانی بعد از این نشست گفت: برگزاری این جلسه برای تبیین و تشریح وظایف مختلف دستگاه‌ها و هماهنگی برای اجرای این سیاست‌ها بسیار مفید و سازنده بود. رئیس مجلس سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری را برای فرتی برای ساماندهی نظام قانون‌گذاری کشور دانست و افزود: بر اساس سند قانون اساسی، اجرای این سیاست‌ها مبنای وظایف ذاتی قوای مختلف است. لاریجانی گفت: مجلس شورای اسلامی مبنای قانون‌گذاری در کشور است، اما در کنار آن شورا‌های مختلفی نیز هستند که بخش‌نامه صادر می‌کنند و مقررات‌گذاری انجام می‌دهند که برای برخی از آنها توجهاتی صورت گرفته و برخی از آنها باید نظم بهتری یابند. معاون قوانین مجلس نیز در حاشیه جلسه از مشخص‌کردن شیوه‌نامه‌های اجرایی سیاست‌های نظام قانون‌گذاری کشور تا چند ماه آینده خبر داد. حسین میرمحمدصادقی گفت که با برگزاری کارگروه‌های مختلف سعی می‌کنیم سازوکار‌های جدیدی را برای اجرای این سیاست‌ها در مجلس در نظر بگیریم.

#### چمران:

### بعید است قالیباف مستقل در انتخابات شرکت کند

● **تسنیم:** مهدی چمران، عضو شورای ائتلاف نیروهای انقلاب درباره گمانه‌زنی‌ها در ارتباط با تهیه لیستی ۳۰۰نفره برای تهران در این شورا بیان کرد: «مسیری که برای انتخاب لیست نهایی در تهران انتخاب شده، از پایین به بالاست و قطعاً این‌گونه نیست که عده‌ای بنشینند و یک لیست انتخاباتی را نهایی کنند.» وی افزود: «تا امروز تقریباً تمامی شورا‌های انتخاباتی استانی تشکیل شده و تشکیل شورای انتخاباتی تهران نیز در مسیر برنامه‌ریزی است ولی هنوز در تهران شورایی تشکیل نشده است.» چمران افزود: «در برخی از شهرستان‌ها گروه‌های سیاسی به نگرانی رسیده‌اند اما این آسامی هنوز نهایی نشده و ممکن است این نگران تا موعد انتخابات دچار تغییر شوند. تغییر در این لیست‌ها وجود دارد.» نایب‌رئیس جبهه مردمی نیروهای انقلاب در پاسخ به این سؤال که چرا هنوز برای شورای ائتلاف سخنگوی رسمی انتخاب نشده است، گفت: «برخی از دوستان معتقدند در حال حاضر هنوز فضای کشور انتخاباتی نشده و لزومی برای اطلاع‌رسانی عمومی درباره فعالیت شورای ائتلاف وجود ندارد.» وی همچنین در پاسخ به این سؤال که با توجه به اینکه آقای قالیباف در فراخوانی، تمامی کسانی را که احساس می‌کنند توانایی حضور در انتخابات به عنوان کاندیدا را دارند، دعوت به ثبت‌نام در یک سامانه کرده است، آیا احتمال دارد که وی لیستی مستقل برای انتخابات بدهد، گفت: «بنده چنین برداشتی ندارم. چراکه ایشان یکی از محورهای اصلی جلسات شورای ائتلاف به حساب می‌آید و بعید به نظر می‌رسد که بخواهد فعالیت مستقلی داشته باشد.» چمران در پاسخ به سؤال دیگری درباره اینکه گفته می‌شود در صورت کاندیداتوری قالیباف، وی ممکن است سرلیست نباشد، گفت: «فعلاً هیچ چیز قطعی نیست و همه آنچه در این باره شنیدیم می‌شود، گمانه‌زنی است.»

#### لعیاجنیدی:

### به‌بهانه مسائل ترافیکی وامنیتی اجازه برگزاری تجمع داده‌نشد

● **پانا:** لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس‌جمهور، با اشاره به اقدام اخیر هیئت مدعی دیوان عدالت اداری درابطال مصوبه هیئت دولت در تعیین محل مناسب برای برگزاری تجمعات مردمی گفت: «دولت دوازدهم همچنان معتقد است که این مصوبه می‌تواند به روند برگزاری تجمعات مردمی کمک کند.» او ادامه داد: «هیئت عمومی دیوان عدالت اداری مصوبه دولت را به دلیل تعیین محل‌هایی به منظور برگزاری تجمعات مردمی خلاف قانون اساسی تشخیص داده است. در حقیقت دیوان عدالت اداری با لغو مصوبه دولت اعلام کرده است که مردم آزادند در هر نقطه‌ای که خواستند تجمعات اعتراضی خود را برگزار کنند.» این مقام مسئول یادآور شد: «هیئت عمومی دیوان عدالت اداری با توجه به اطلاق اصل بیست‌وهفتم قانون اساسی تعیین محل‌های مناسب برای برگزاری تجمعات مردمی را خلاف این اصل دانسته چراکه عقیده دارد در این اقدام به نوعی اعمال محدودیت در مقابل تجمعات مردم است.» جنیدی در بخش دیگری از اظهارات خود با اشاره به بازداشت‌هایی که اخیراً از میان تجمع‌کنندگان مختلف صورت گرفت، اظهار کرد: «هیئت عمومی دیوان عدالت اداری در حالی اقدام به لغو مصوبه دولت برای تعیین محل‌هایی برای برگزاری تجمعات مردمی کرده است که بارها و بارها شاهد بوده‌ایم که به بهانه‌های مختلف از جمله مسائل امنیتی و ترافیکی اجازه برگزاری تجمع به مردم داده نشده است.»